
 

 

 
Krajský úřad Kraje Vysočina 

Žižkova 1882/57, 586 01 Jihlava, IČO: 70890749  
ID datové schránky: ksab3eu, e-mail: posta@kr-vysocina.cz 

 

 KRAJSKÝ ÚŘAD KRAJE VYSOČINA  

 Odbor životního prostředí a zemědělství 
Žižkova 1882/57, 586 01 Jihlava, Česká republika  

 tel.: 564 602 502, e-mail: posta@kr-vysocina.cz 

 

Číslo jednací: KUJI  45228/2022 

Sp. zn.: OZPZ    699/2022 

Vyřizuje/telefon: Švíková/564 602 590 
 

ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ 

podle § 10d zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 

souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), v platném znění (dále též 

„zákon o posuzování vlivů na životní prostředí“) 

Identifikační údaje: 

Název:  „Strategický plán rozvoje statutárního města Jihlavy pro roky 2022 - 2032“ 

(dále též „SPRMJ“) 

Umístění: Správní území Statutárního města Jihlavy 

Předkladatel: Statutární město Jihlava, IČ: 00286010, Masarykovo náměstí 97/1, 586 01 Jihlava  

Návrhové období: 10 let po schválení koncepce, tj. pro období od roku 2022 do roku 2032 

Zástupce předkladatele: MgA. Karolína Koubová - primátorka 

Charakter koncepce:  

Jedná se o střednědobý strategický dokument, který analyzuje vymezené území, popisuje 

problémy a potřeby a s přihlédnutím na ně stanovuje cíle a opatření, která budou naplněna 

realizací vzájemně propojených aktivit a projektů pro zajištění rozvoje Statutárního města Jihlavy, 

tak aby bylo město připraveno na další ekonomický, demografický a politický vývoj. Hlavním 

smyslem strategického plánu je organizace rozvoje města a koordinace jednotlivých zájmů tak, 

aby město prosperovalo jako celek. Dotčené území je vymezeno územím města Jihlavy, které je 

tvořeno 18 katastrálními územími. Strategický plán bude důležitým nástrojem pro rozhodování jak 

politického vedení města, tak i pro koordinaci zájmů a aktivit dalších klíčových subjektů působících 

ve městě. Záměrem města je prostřednictvím nového strategického plánu dosáhnout zkvalitnění 

života ve všech oblastech a navrhnout potřebné kroky k rozvoji města a poskytnout tak veřejnosti 

a podnikatelské sféře informace o svých dlouhodobých rozvojových záměrech. 

Průběh zjišťovacího řízení:  

Zjišťovací řízení bylo zahájeno dne 21. 4. 2022 zveřejněním informace o oznámení koncepce 

a o tom, kdy a kde je možno do něj nahlížet (dále též „informace“), na úřední desce Krajského 

úřadu Kraje Vysočina. Informace byla rovněž zveřejněna v Informačním systému SEA 

http://portal.cenia.cz/eiasea/view/SEA100_koncepce na internetových stránkách, pod kódem 

koncepce VYS029K, a zaslána dotčeným územním samosprávným celkům ke zveřejnění na 

úředních deskách. Informace o oznámení koncepce byla zaslána také dotčeným správním 

úřadům. 

 



 

 

Čís. jednací: KUJI  45228/2022      OZPZ    699/2022 

    KUJIP01MQSXI           Číslo stránky: 2 

Souhrnné vypořádání připomínek:  

Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství (dále též „OŽPZ Kraje 

Vysočina“), obdržel čtyři vyjádření. 

V zákonné lhůtě, tj. do 11. 5. 2022, byla doručena dvě vyjádření:  

- 27. 4. 2022 - Obvodní báňský úřad, pro území krajů Libereckého a Vysočina - nemá námitky 

ke koncepci a nepožaduje za nutné dále záměr posuzovat dle zákona o EIA.

 Vypořádání: na vědomí. 

- 6. 5. 2022 - Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát Havlíčkův Brod -nemá 

k předloženému konceptu žádné připomínky a nepožaduje pokračovat v jejím posuzování.

 Vypořádání: na vědomí. 

Po lhůtě, tj. po 11. 5. 2022 do vydání závěru zjišťovacího řízení, byla doručena dvě vyjádření: 

- 12. 5. 2022 - Magistrát města Jihlavy, odbor životního prostředí, který k předloženému 

oznámení koncepce nemá připomínky.  Vypořádání: na vědomí. 

- 20. 5. 2022 - Krajská hygienická stanice kraje Vysočina se sídlem v Jihlavě - nepožaduje 

záměr projednat dle zákona č. 100/2001Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí v platném 

znění. Vypořádání: na vědomí. 

OŽPZ Kraje Vysočina neobdržel věcné připomínky k oznámené koncepci ani požadavek na další 

posuzování podle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. Kopie všech obdržených 

vyjádření byly předány předkladateli koncepce. 

Dle stanoviska Krajského úřadu Kraje Vysočina č.j. KUJI 26749/2022 ze dne 24. 3. 2022 návrh 

koncepce nemůže mít samostatně nebo ve spojení s jinými koncepcemi nebo záměry významný 

vliv na předmět ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti 

v působnosti Krajského úřadu Kraje Vysočina.  

Dle stanoviska Agentury ochrany přírody a krajiny ČR, regionálního pracoviště Správy CHKO 

Žďárské vrchy pod č.j. 00636/ZV/2022 ze dne 29. 3. 2022 uvedený záměr nemůže mít na území 

CHKO Žďárské vrchy významný vliv na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost evropsky 

významných lokalit (NATURA 2000). 

Závěr:  

Na podkladě oznámení koncepce a vyjádření k němu obdržených provedl Krajský úřad Kraje 

Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství s přihlédnutím ke kritériím uvedených v příloze 

č. 8 k zákonu o posuzování vlivů na životní prostředí zjišťovací řízení ve smyslu § 10d výše 

uvedeného zákona s následujícím závěrem: 

 

„Strategický plán rozvoje statutárního města Jihlavy pro roky 2022  - 2032“ 

nemůže mít významný vliv na životní prostředí a veřejné zdraví  

a nebude dále posuzován dle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. 

 

Odůvodnění:  

„Strategický plán rozvoje statutárního města Jihlavy pro roky 2022  - 2032“ je koncepcí, naplňující 

dikci ustanovení § 10a odst. 1 písm. b) zákona o posuzování vlivů na životní prostředí, proto bylo 



 

 

Čís. jednací: KUJI  45228/2022      OZPZ    699/2022 

    KUJIP01MQSXI           Číslo stránky: 3 

podle ust. § 10d odst. 1 tohoto zákona provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjištění, zda 

koncepce může mít významný vliv na životní prostředí a zda bude posouzena podle tohoto 

zákona. 

Příslušný úřad dospěl k výše uvedenému závěru zjišťovacího řízení na základě zhodnocení 

obsahu oznámení podle kritérií uvedených v příloze č. 8 zákona o posuzování vlivů na životní 

prostředí, s přihlédnutím k charakteru, kapacitě a umístění koncepce a vyjádření dotčených 

orgánů.  

Dotčené orgány na úseku ochrany životního prostředí, které se k předloženému oznámení 

koncepce vyjádřily v rámci zjišťovacího řízení, nevznesly takovou připomínku, která by vyžadovala 

posouzení ve smyslu zákona o posuzování vlivů na životní prostředí.  

Předložená koncepce nepředpokládá významné vlivy na oblasti nebo krajiny s uznávaným 

statusem ochrany na národní nebo mezinárodní úrovni. Příslušné orgány ochrany přírody a krajiny 

vyloučily svými stanovisky dle ust. § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve 

znění pozdějších předpisů, možný významný vliv předložené koncepce na předmět ochrany nebo 

celistvost evropsky významných lokalit a ptačích oblastí. 

Příslušný úřad dále ve smyslu ust. § 10d odst. 4 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí 

uvádí důvody, pro které není posuzování podle tohoto zákona požadováno:  

Strategický plán byl rozdělen do tří fází – analytická, návrhová a implementační. První fáze byla 

zaměřena na přípravu tvorby strategie a analytickou část. Byla vytvořena analýza a identifikace 

problémových okruhů města. Následně byly pro jednotlivé oblasti stanoveny cíle, opatření 

a aktivity, které mají za cíl identifikované problémové okruhy řešit. Druhá fáze spočívá v sestavení 

návrhové části. Struktura návrhové části je členěna na vizi, prioritní oblasti, strategické 

a specifické cíle, opatření a aktivity pro rozvoj města v příštích 10 letech. Třetí fáze je 

implementační. Obsahem této fáze projektu bude metodika implementace strategie, která 

obsahuje návrh řídících a monitorovacích struktur na úrovní řídící/rozhodovací a výkonné, návrh 

procedur, časový plán a obsah monitorování, způsob sběru informací o průběhu projektů, návrh 

milníků realizace opatření, které budou předmětem monitorování, návrh finančního monitoringu, 

návrh monitoringu výstupů aktivit. Součástí bude i návrh rolí a zodpovědnosti za monitorování pro 

jednotlivé nositele realizující projekty, návrh indikátorů pro sledování průběhu realizace Strategie 

a jejich projektů. 

Strategický plán rozvoje statutárního města Jihlavy pro roky 2022 – 2032 bude hlavním 

strategickým dokumentem města a vytyčí zásadní směry rozvoje území na období do roku 2032 

tak, aby bylo město připraveno na další ekonomický, demografický a politický vývoj. Strategický 

plán bude respektovat zásady udržitelného rozvoje.  

Strategický plán bude podkladem pro činnost města a městských organizací, zpracování 

jednotlivých projektů, zajišťujících rozvoj statutárního města Jihlavy, které budou řešit konkrétní 

problematiku dotčeného území, čerpání dotací z dotačních programů ČR, EU, Kraje Vysočina 

a dalších zdrojů a také pro zpracování územně plánovací dokumentace města.  

Na základě Strategického plánu budou realizovány konkrétní projekty naplňující stanovenou vizi, 

cíle a opatření.  

Míra, v jaké koncepce stanoví rámec pro záměry a jiné činnosti, vzhledem k jejich umístění, 

povaze, velikosti, provozním podmínkám, požadavkům na přírodní zdroje apod., je konkrétněji 

komentována takto: 

Umístění záměrů - část z předpokládaných cílů a opatření je administrativního, organizačního 

či marketingového charakteru bez významnějšího územního průmětu. Některé cíle a opatření 



 

 

Čís. jednací: KUJI  45228/2022      OZPZ    699/2022 

    KUJIP01MQSXI           Číslo stránky: 4 

budou mít územní průmět. Ten je předpokládán např. u cílů v oblasti udržitelné mobility, životního 

prostředí a dalších, zejména těchto: N.2: Atraktivní centrum a živé město, N.3: Kvalitní a různorodé 

bydlení, C.1: Plnohodnotné centrum kraje, C.2: Dopravně dostupné centrum kraje nebo U.3: 

Klimaticky odolné a cirkulární město. 

Povaha a velikost záměrů - konkrétní velikost záměrů v koncepci specifikována pravděpodobně 

nebude a bude řešena v dalších fázích přípravy projektů, které budou z koncepce vyplývat, 

případně v akčním plánu.  

Provozní podmínky a požadavky na přírodní zdroje – tyto informace nebudou s ohledem na 

podrobnost koncepce uvedeny a budou předmětem řešení v navazujících fázích přípravy 

konkrétních záměrů a případně i v rámci procesu EIA či naturového hodnocení vlivů záměrů. 

Samotná koncepce tedy nebude stanovovat provozní podmínky a požadavky na přírodní zdroje. 

Strategický plán rozvoje statutárního města Jihlavy pro roky 2022 – 2032 je řešen v jedné variantě. 

Vzhledem ke svému zaměření má zpracovávaná koncepce vztah k řadě dokumentů a to na 

národní, krajské a místní úrovni. Cíle navrhované v rámci této koncepce by měly být v souladu 

s cíli vybraných strategických a programových dokumentů, především těch, které byly či jsou 

připravovány pro dlouhodobé období. Vlivy realizace těchto koncepcí budou vzájemně 

interferovat. Největší vazba je mezi dokumenty na místní úrovni, tj. zejména s Územním plánem 

města, a dále s dokumenty na úrovni kraje. Lze předpokládat, že tyto a další koncepce s větší 

vazbou se budou vzájemně doplňovat, tj. budou provázány. 

Působnost koncepce mimo území ČR nelze předpokládat, působnost (přímá nebo nepřímá) mimo 

území města je v některých případech potenciálně možná, avšak minimálního charakteru. 

Koncepce je zaměřena na území města Jihlavy. S ohledem na skutečnost, že město je centrem 

regionu a kraje, budou mít některé projekty realizované na území města vliv i na obyvatele širšího 

okolí. 

Cílem strategie rozvoje je nalézt opatření a aktivity, které bude vhodné podpořit. Při zohlednění 

stávajících problémů životního prostředí, byly identifikovány potenciální vlivy strategie na základě 

posouzení aktuálního znění její návrhové části vůči jednotlivým sledovaným složkám 

a problémovým okruhům životního prostředí. Většinu identifikovaných vlivů lze očekávat jako 

potencionálně pozitivních. Z předběžného hodnocení nevyplývají potenciálně významné negativní 

vlivy. Mírné negativní vlivy mohou plynout např. ze záborů půdního fondu velmi omezeného 

rozsahu např. při realizaci cyklostezek, parkovišť nebo ze střetů dopravních staveb s přírodně 

hodnotnými lokalitami.  

Předpokládané zaměření koncepce bude přispívat ke zlepšování stavu životního prostředí 

a řešení identifikovaných problémů s využitím připravovaných finančních zdrojů pro nadcházející 

programové období. 

Přínos posouzení koncepce ve vztahu k posouzení jiných koncepcí zpracovávaných na odlišné 

úrovni v téže oblasti je shledán jako minimální. Strategie neobsahuje žádný rámec pro povolení 

konkrétních záměrů s územním průmětem, které by vzhledem k jejich umístění, povaze, velikosti, 

provozním podmínkám, požadavkům na přírodní zdroje apod. implikovalo potenciál nezbytnosti 

posouzení vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví ve smyslu citovaného zákona. 

Předpokládaný přínos posouzení koncepce je spatřován až na úrovni nižších dokumentů 

navazujících na tuto strategii. 

Na úrovni koncepce tak lze uvést, že ze zjišťovacího řízení nevyplývají žádné potenciálně 

významné negativní vlivy a že většina uvažovaných opatření má příznivý vliv na životní prostředí 

a veřejné zdraví, a to zejména v oblastech, která jsou v dotčeném území problematická. 



 

 

Čís. jednací: KUJI  45228/2022      OZPZ    699/2022 

    KUJIP01MQSXI           Číslo stránky: 5 

Dále krajský úřad přihlédl ke skutečnosti, že dotčené území je tvořeno územním obvodem jedné 

obce. 

Na základě předloženého oznámení koncepce, jejího charakteru, velikosti dotčeného území, 

vyjádření uplatněných v zákonné lhůtě v rámci zjišťovacího řízení a porovnání s kritérii pro 

zjišťovací řízení uvedenými v příloze č. 8 k zákonu o posuzování vlivů na životní prostředí krajský 

úřad dospěl k závěru, že se jedná o koncepci, u které není předpoklad takových vlivů na životní 

prostředí a veřejné zdraví, které by odůvodňovaly nutnost posouzení dle zákona o posuzování 

vlivů na životní prostředí.  

Zájmy ochrany životního prostředí a veřejného zdraví lze prosadit standardními postupy podle 

zvláštních právních předpisů při realizaci konkrétních záměrů.  

Závěr zjišťovacího řízení není rozhodnutím podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 

a nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů státní správy, ani příslušná povolení podle zvláštních 

předpisů. 

 

V Jihlavě dne:  26. 5. 2022 

 

 

 

 

 

Ing. Barbora Švíková 

úředník odboru životního prostředí a zemědělství 


		2022-05-27T06:49:57+0000




